PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 001/2026 - PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM

ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA E

COMUNIDADE (PREMULTIAPS)

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DA CONQUISTA, por meio da Comissão de Residência

Multiprofissional em Saúde (COREMU), no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO

o disposto no Edital nº 001/2026, que rege o Processo Seletivo para ingresso no Programa de Residência

Multiprofissional em Atenção Primária à Saúde com Área de Concentração em Saúde da Família e

Comunidade (PREMULTIAPS), TORNA PÚBLICA a presente CONVOCAÇÃO DOS(AS) CANDIDATOS(AS)

APROVADOS(AS) para fins de MATRÍCULA e INÍCIO DAS ATIVIDADES, nos termos a seguir.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 O Resultado Final do Processo Seletivo encontra-se devidamente homologado e publicado no sítio

eletrônico oficial da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista (https://www.pmvc.ba.gov.br/).

1.2 Estão sendo convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) dentro do número de vagas

ofertadas, conforme formação profissional, obedecida rigorosamente a ordem de classificação, nos

termos do item 11 do Edital nº 001/2026.

https://www.pmvc.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA

2. DA MATRÍCULA

2.1 Os(as) candidatos(as) convocados(as) deverão realizar MATRÍCULA OBRIGATÓRIA, conforme segue:

“Item 14.2 - Matrícula acadêmica dos candidatos convocados (preenchimento da

Ficha de Matrícula e envio da documentação), a priori será efetuada de forma online

para garantia da vaga. No início das atividades da residência, ocorrerá a entrega da

documentação física e será realizada no Polo de Educação Permanente em Saúde da

Secretaria Municipal de Saúde de Vitória da Conquista-BA.

Período da matrícula: 26 e 27/02/26 (quinta e sexta-feira). E-mail: coremu.vca@gmail.com

Item 14.3 Deverão ser apresentados pelo candidato, no ato da matrícula acadêmica,

os seguintes documentos originais e cópias, conforme o item 9.3 deste Edital:

a) Diploma da Graduação frente e verso ou Declaração/Certidão de Conclusão da

Graduação expedida pela Instituição de Ensino na qual o candidato se graduou;

b) Carteira de Registro Profissional ou protocolo de entrada para obtenção da Carteira

no respectivo Conselho de Classe Profissional;

c) Cadastro de Pessoa Física;

d) Cédula de Identidade;

e) Título de Eleitor e certidão de quitação com a Justiça Eleitoral;

f) Três fotos 3 X 4, iguais e recentes;

g) Quitação com o serviço militar (candidato do sexo masculino);

h) Cartão de vacina atualizado com comprovante de vacinação contra a COVID-19,

disponível no

MEU SUS Digital, endereço https://meususdigital.saude.gov.br/;

i) PIS/PASEP;

j) Comprovante de residência;

k) Número de agência e conta corrente do Santander ou Bradesco: • A bolsa somente

será depositada em uma CONTA CORRENTE que esteja ATIVA; • O código bancário das

instituições credenciadas para abertura de CONTA CORRENTE são: 033 – SANTANDER;

ou 237 – BRADESCO; • Caso o residente já possua conta corrente em um dos dois

bancos acima, não será necessária a abertura de uma nova conta; • A conta corrente

mailto:coremu.vca@gmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA

não pode ter limite de recebimento; • A conta corrente deve ter o próprio residente

como titular (não pode ser conjunta); • O residente deve informar separadamente, em

cada campo: a agência sem o dígito verificador, a conta corrente e o dígito verificador

da conta corrente (no dígito verificador, não substituir letras por números).

2.2 Enviar Ficha de matrícula e documentos em arquivo único (PDF). Descrição no assunto do e-mail –

Matrícula/Nome completo/Área

2.2 O(a) candidato(a) que não comparecer, não apresentar a documentação completa ou não atender

aos requisitos legais e editalícios será considerado(a) DESISTENTE, sendo automaticamente eliminado(a)

do certame, com consequente convocação do(a) próximo(a) candidato(a) classificado(a), se houver.

3. DO INÍCIO DAS ATIVIDADES

3.1 O início das atividades do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Primária à Saúde

ocorrerá no primeiro dia útil do mês de março de 2026 (02/03/2026) às 8h, conforme disposto no item

2.7 do Edital nº 001/2026.

Local: Polo de Educação Permanente em Saúde – Sala da Residência Profissional em Saúde (Avenida

Olívia Flores, 3000, Candeias – CEMAE).

3.2 A acolhida institucional e o início das atividades teóricas e práticas ocorrerão conforme programação

a ser divulgada pela COREMU, sendo a presença obrigatória às 8h do dia 02/03/2026 no Polo de

Educação Permanente em Saúde, conforme endereço acima.

3.3 O Programa será desenvolvido em regime de dedicação exclusiva, com carga horária semanal de 60

(sessenta) horas, nos termos da legislação vigente e do Edital nº 001/2026.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.2 Os casos omissos ou situações não previstas neste Edital de Convocação serão analisados e decididos

pela Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU), observada a legislação aplicável.

Vitória da Conquista – BA, 25 de fevereiro de 2026.

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE – COREMU

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DA CONQUISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA

FICHA DE MATRÍCULA - PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA À

SAÚDE COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA E COMUNIDADE (PREMULTIAPS)

1. DADOS PESSOAIS

• Nome completo: _________________________________________________

• CPF: __________________________

• RG: ___________________________ Órgão Emissor: __________ UF: _____

• Data de nascimento: //________

• Sexo: ( ) Feminino ( ) Masculino ( ) Outro

• Estado civil: _________________________________________________

2. DADOS DE CONTATO

• Endereço completo: ______________________________________________

• Cidade: ___________________________ UF: ______ CEP: ________

• Telefone: (_____) ___________________

• E-mail: _________________________________________________________

3. FORMAÇÃO ACADÊMICA

• Curso de Graduação: _____________________________________________

• Instituição de Ensino Superior: ___________________________________

• Ano de Conclusão: __________________

4. INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

• Categoria Profissional pretendida:

( ) Enfermagem

( ) Fisioterapia

( ) Psicologia

( ) Farmácia

( ) Nutrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM ATENÇÃO PRIMÁRIA

( ) Odontologia

( ) Profissional de Educação Física

• Nº de inscrição no Conselho de Classe:

6. DOCUMENTOS ANEXADOS (marcar com X)

☐ Diploma da Graduação frente e verso ou Declaração/Certidão de Conclusão da Graduação expedida

pela Instituição de Ensino na qual o candidato se graduou;

☐ Carteira de Registro Profissional ou protocolo de entrada para obtenção da Carteira no respectivo

Conselho de Classe Profissional

☐ Cadastro de Pessoa Física

☐ Cédula de Identidade

☐ Título de Eleitor e certidão de quitação com a Justiça Eleitoral

☐ Três fotos 3 X 4, iguais e recentes;

☐ Quitação com o serviço militar (candidato do sexo masculino)

☐ Cartão de vacina atualizado com comprovante de vacinação contra a COVID-19, disponível no MEU

SUS Digital, endereço https://meususdigital.saude.gov.br/;

☐ PIS/PASEP;

☐ Comprovante de residência;

☐ Número de agência e conta corrente do Santander ou Bradesco

7. DECLARAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)

Declaro, para os devidos fins, que li integralmente o Edital nº 001/2026, estou ciente e aceito todas as

normas e condições do Processo Seletivo para o Programa de Residência Multiprofissional em Atenção

Primária à Saúde, assumindo inteira responsabilidade pela veracidade das informações prestadas e da

documentação apresentada.

Declaro, ainda, que tenho disponibilidade para dedicação exclusiva, com carga horária de 60 (sessenta)

horas semanais, conforme exigido no Edital.

Local:

Data:

Assinatura do(a) candidato(a)